
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 747 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E EROGAZIONE CONTRIBUTO PER EDUCATORE 
ALL'ISTITUTO S. DOROTEA DI CASALGRANDE ALTO A.S. 2019/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

 n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

 n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”; 

 n.  76  del  28/11/2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

 n. 137 del  21/11/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento";

 n. 145 del  05/12/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
- sesto provvedimento";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 165/2019 del 24/12/2019 ad oggetto: 
“Autorizzazione  ad  erogare  contributo  all’Istituto  S.  Dorotea  di  Casalgrande  Alto  a.s. 
2019/2020”,  con  la  quale  si  approva  l'erogazione  di  un  contributo  di  euro  5.712,00 
all'Istituto  S.  Dorotea  di  Casalgrande  Alto  per  la  compartecipazione  al  maggior  costo 
sostenuto a favore di un alunno certificato Legge 104/92, tenuto conto che l'intervento 
comunale è previsto a favore dei soli alunni certificati;

VISTO il  vigente Regolamento comunale per la concessione di  sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  ed ausili  finanziari,  nonché di  vantaggi  economici  in  genere ad enti  pubblici  e 
soggetti privati approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015, e 
in particolare l'articolo 11 in cui si  stabilisce che il  contributo straordinario è assegnato 
dalla Giunta Comunale e liquidato nella misura del 60% al momento della deliberazione,  
mentre il restante 40% viene erogato dopo la presentazione del consuntivo dell'attività;

DATO ATTO che:
-  il  cap.  di  spesa  1750628/1  “CONTRIBUTO  SOSTEGNO  HANDICAP 
PRIVATE” presenta la necessaria disponibilità;
-  il  contributo di cui al  presente atto sarà imputato al Centro di costo 
"1206 – Scuola infanzia convenzionate" di cui al Piano dei centri di costo 
Allegato C Delibera di Giunta comunale 16/2019, ai fini delle rilevazioni di 
Contabilità analitica;

ATTESO che è stato richiesto e ottenuto il DURC prot. INAIL_17917565/2019, valido fino 
al 31/12/2019, che risulta regolare;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;
DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del
presente atto;

2)  Di  prendere  atto  dell'avvenuta  assegnazione,  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n. 
165/2019,  del  contributo  pari  ad  euro  5.712,00  a  favore  dell'Istituto  S.  Dorotea  di 
Casalgrande Alto,  per la compartecipazione al sostegno di alunni certificati, residenti nel 
comune di Casalgrande;

3) Di assumere pertanto  impegno di spesa come segue:
• euro 3.427,20 al capitolo di spesa 1750628/1 “CONTRIBUTO SOSTEGNO 

HANDICAP PRIVATE”  del  bilancio  di  previsione  2019/02021  -  esercizio 
2019;

• euro  2.284,80  capitolo  di  spesa  1750628/1  “CONTRIBUTO  SOSTEGNO 
HANDICAP  PRIVATE”  del  bilancio  di  previsione  2019/2021  -  esercizio 
2020;

4)  di  dare  atto  che  l'esigibilità  dell'obbligazione   di  cui  al  presente  provvedimento  è 
prevista, rispettivamente, come segue:

• euro 3.427,20 entro il 31/12/2019;
• euro 2.284,80 entro il 31/12/2020;

5)  Di liquidare, secondo quanto previsto dall'art. 11 del vigente Regolamento comunale per 
la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché di vantaggi 
economici  in  genere ad enti  pubblici  e  soggetti  privati  approvato con deliberazione di  
Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015, euro 3.427,20 a favore dell'Istituto S. Dorotea di 
Casalgrande  Alto,  in  misura  pari  al  60%  del  contributo  assegnato,  dando  atto  che 
l'esigibilità di tale contributo è prevista nell'anno 2019;

6)  Di liquidare, secondo quanto previsto dall'art. 11 del vigente Regolamento comunale 
per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari,  nonché  di 
vantaggi  economici  in  genere  ad  enti  pubblici  e  soggetti  privati  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  57  del  28/05/2015,  euro  2.284,80  a  favore 
dell'Istituto S. Dorotea di Casalgrande Alto, in misura pari al 40% del contributo assegnato, 
previa  presentazione  da  parte  della  scuola  di  apposita  rendicontazione  in  relazione 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

all'effettivo  costo  sostenuto  a  favore  di  alunni  certificati,  debitamente  vistata  dal 
responsabile competente, dando atto che l'esigibilità di tale contributo è prevista nell'anno 
2019;

7) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei  relativi mandati  
di pagamento, previa applicazione della relativa ritenuta d’acconto prevista per i contributi  
pubblici;

8) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

9) Di imputare il contributo di cui all'oggetto al Centro di costo "1206 – Scuola 
infanzia convenzionate" di cui al Piano dei centri di costo Allegato C Delibera di 
Giunta comunale 16/2019 ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

10)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

11) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1750628/1 2019 241
0

EROGAZIONE 
CONTRIBUTO PER 
EDUCATORE 
ALL'ISTITUTO S. 
DOROTEA DI 
CASALGRANDE 
ALTO A.S. 
2019/2020

SCUOLA 
S.DOROTEA

€3.427,20

Impegno 1750628/1 2020 139 EROGAZIONE 
CONTRIBUTO PER 
EDUCATORE 
ALL'ISTITUTO S. 
DOROTEA DI 
CASALGRANDE 
ALTO A.S. 
2019/2020

SCUOLA 
S.DOROTEA

€2.284,80

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 28/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 747 del 28/12/2019

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1284/2019

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E EROGAZIONE CONTRIBUTO PER EDUCATORE ALL'ISTITUTO S. 
DOROTEA DI CASALGRANDE ALTO A.S. 2019/2020 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 747 del 28/12/2019

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA E EROGAZIONE CONTRIBUTO PER EDUCATORE 
ALL'ISTITUTO S. DOROTEA DI CASALGRANDE ALTO A.S. 2019/2020. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/12/2019 al 14/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


